
Ziņojums par starptautiskās 
konferences “Partnerības 
demokrātijai, attīstībai un 

mieram” rezultātiem

Kristīne Zonberga

Latvijas Pilsoniskās alianses direktore

30/11/2023

Prezentācija NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēdē



PĀRSKATS

Pasākumi:
11/09 iesildošās diskusijas:“Jaunās un topošās digitālās tehnoloģijas: riski un iespējas demokrātijai”
Paneļdiskusija: Līdzsvars starp tiesisko regulējumu un tehnoloģisko progresu: demokrātijas saglabāšana jauno un 
topošo tehnoloģiju un mākslīgā intelekta digitālajā laikmetā
Praktiski piemēri: digitālo un mākslīgā intelekta tehnoloģiju izmantošanai publiskajā, NVO un privātajā sektorā

11/09 atklāšanas pasākums

12/09 starptautiska konference “Partnerības demokrātijai un mieram”

Paneļdiskusija I: Reģionālās drošības problēmu ietekme uz demokrātijas ilgtspēju
Paneļdiskusija II: No vietējā līmeņa uz globālo: vietējā un nacionālā līmeņa pilsoniskās sabiedrības organizāciju
lomas stiprināšana daudzpusējās sadarbības institūcijās
Paneļdiskusija III: Sociālā noturība: instruments iekļaujošām, drošām un ilgtspējīgām vietējām kopienām

Organizatori:



GALVENIE SECINĀJUMI

Secinājumi par organizatorisko pusi:
(I) starptautiski īpaši novērtēja Latvijas spēju veidot partnerības, to vidū rīkojot šāda veida pasākumus;
(II) atzinīgi novērtēja sociālās atbildības principu ievērošanu, rīkojot pasākumu

Saturiskie secinājumi:
(I) Gala ziņojums: https://nvo.lv/uploads/report_ep_prezidenturas_konference_final602.pdf
(II) Konferences rezultāti tika prezentēti, t.sk Eiropas Padomes ģenerālsekretārei Marijai Pejčinovičai Buričai, 

Strasbūrā, 15/09

https://nvo.lv/uploads/report_ep_prezidenturas_konference_final602.pdf


KONFERENCES SECINĀJUMI (I – esošā situācija)

(I) Demokrātijas lejupslīde: tiesiskuma efektivitātes samazināšanās un pilsoniskās sabiedrības telpas 
sarukšana; uzticības mazināšanās pārvaldes iestādēm un institūcijām; plaisa starp vienkāršo 
iedzīvotāju iesaistīšanos un iekļaušanos salīdzinājumā ar lielākām organizācijām utml

(II) Pilsoniskās sabiedrības loma: demokrātijas, sociālā taisnīguma un drošības principu virzītājspēks;
visu cilvēku cilvēktiesību aizstāvji, jo īpaši vismarginalizētāko un nepietiekami nodrošināto 
iedzīvotāju grupu, kas saskaras ar daudziem strukturāliem šķēršļiem un netaisnību, milzīgais 
atbalsts Ukrainai skaidri apliecina pilsoniskās sabiedrības briedumu; frontes līderi darbam 
ekstrēmos apstākļos, kas saskaras ar kriminālvajāšanu, veselības problēmām, piemēram, izdegšanu 
vai pēctraumatiskā stresa sindromu (PTSD);efektīvi un inovatīvi problēmu risinātāji globālu 
problēmu risināšanā, jo īpaši vietējā līmenī; uzticības vairotāji iestādēs, plašsaziņas līdzekļos un 
demokrātijā



KONFERENCES SECINĀJUMI (II – nepieciešamā rīcība)
(I) Pilsoniskajais sabiedrībai – uzraudzīt, lai iestādes pildītu savus solījumus un pildītu saistības aizsargāt 

demokrātiju; iesaistīt iedzīvotājus un dot viņiem iespēju piedalīties demokrātiskajos procesos un sniegt 
ieguldījumu kopējā labuma veidošanā; veidot sociālo kapitālu un tīklus efektīvai saziņai, koordinācijai un 
mobilizācijai; aktīvi cīnīties pret dezinformāciju, veidot sociālo noturību drošākai Eiropai

(II) Publiskajai pārvaldei - kalpot kā demokrātijas veicinātājiem, palielināt resursus un telpu pilsoniskās 
sabiedrības kapacitātei un iesaistei; ieviest rīkus pārredzamībai un līdzdalībai, tostarp atklātus un 
ilgtspējīgus dialogus starp pārvaldes iestādēm un pilsonisko sabiedrību; īstenot pilsoniskās izglītības 
iniciatīvas; veicināt ieinteresēto pušu sadarbību un alianšu veidošanu, lai panāktu vienotu viedokli, 
nodrošinot resursus pilsoniskās sabiedrības organizācijām, lai tās varētu iesaistīties; atzīt, ka noturības 
veidošanai jābalstās uz visas valdības un visas sabiedrības pieeju; deleģēt uzdevumus nevalstiskajam 
sektoram kā demokrātijas, sabiedrības uzticības un brieduma zīme

(III) Starptautiskajām organizācijām - veidot vairāk partnerības struktūru, lai organizācijas varētu atbalstīt 
viena otru un sadarboties; iekļaut vietējās organizācijas finansējuma saņēmēju lokā un finansējuma 
lokalizācijā; atbalstīt vietējā un valsts līmeņa organizācijas, lai tās spētu pastāvēt pēckrīzes apstākļos un 
represīvu valdību apstākļos; nodrošināt, ka pilsoniskās sabiedrības organizācijas ne tikai reaģē uz jau 
noteiktām darba kārtībām, bet arī piedalās darba kārtības noteikšanas procesā, izmantojot sadarbības 
pārvaldības mehānismus

(IV) Reikjavīkas deklarācija ir jāīsteno un jāintegrē vietējā, valsts un starptautiskā kontekstā.


	1: Ziņojums par starptautiskās konferences “Partnerības demokrātijai, attīstībai un mieram” rezultātiem. slaids
	2: PĀRSKATS. slaids
	3: GALVENIE SECINĀJUMI. slaids
	4: KONFERENCES SECINĀJUMI (I – esošā situācija). slaids
	5: KONFERENCES SECINĀJUMI (II – nepieciešamā rīcība). slaids

